
CONSORZIO per le 
•••••• AUTOSTRADE SICaIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Servizio di monitoraggio topografico del versante in corrispondenza della progressiva chilometrica 
32+700 dell' autostrada A/18 Messina-Catania. 
Liquidazione fattura n. FPA 2/19 del 15.04.2019 ditta STUDIO LABING S.R.L.s. 

2 7 l1J\G. 20 \~ 
DECRETO DIRIGENZIALE N. 23"2 /DATE del _ 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
che in data 05/10/2015 si è verificato un dissesto franoso che ha interessato il costone a monte 
dell' Autostrada A/18 ME-CT al Km 32+700, con sversamento di materiale detritico sulle 
carreggiate, ostruendo completamente quella di monte ed interessando parzialmente quella di valle, 
comportando l'istituzione dell'uscita obbligatoria per tutti i mezzi a Roccalumera e a Taormina; 
che, al fine di fronteggiare lo stato di emergenza così determinato, questo Consorzio 
nell'immediatezza ha provveduto ad eseguire un intervento di somma urgenza finalizzato a 
consentire la riapertura al traffico nella carreggiata di valle; 
che tale intervento ha consentito la riapertura al traffico veicolare in doppio senso di circolazione 
della carreggiata di valle; 
che attualmente è stato approvato il progetto esecutivo aggiornato dei lavori di messa in sicurezza 
definitiva del versante e che è in procinto di essere avviata la gara d'appalto finalizzata 
all' affidamento dei lavori; 
negli elaborati progettuali relativi ai lavori definitivi di messa in sicurezza del versante viene 
segnalata l'esigenza di realizzare un sistema di monitoraggio topo grafico del tratto de quo; 
la Sottosezione di Polizia Stradale di Giardini Naxos, con nota n. 3603/A.18 del 29.11.2016, ha 
richiesto l'attivazione di un sistema di monitoraggio nel versante; 
nel corso del tavolo tecnico del 19.03.2018, alla presenza dei principali soggetti istituzionali 
interessati dagli eventi (Protezione Civile, CAS, Comune, MIT, Genio Civile, Dipartimento 
Regionale Tecnico) è emersa la necessità di migliorare le condizioni di sicurezza degli utenti in 
transito mediante la realizzazione di un sistema di monitoraggio del versante; 
questo Consorzio ha ritenuto necessario ed urgente procedere alla realizzazione di un sistema di 
monito raggio topo grafico del versante in frana tramite il quale acquisire informazioni su eventuali 
spostamenti anomali dei capisaldi migliorando, di conseguenza, le condizioni di sicurezza per la 
circolazione veicolare; 

RILEVATO CHE: 
con Decreto Dirigenziale n. 193/DG del 18.05.2018, è stato affidato all'Impresa Studio Labing 
s.r.1.s., con sede legale in via Sacro Cuore di Gesù, 98122 Messina (ME), P.Iva e C.F: 
03373160831, il "Servizio di monitoraggio topografico del versante in corrispondenza della 
progressiva chilometrica 32+700 dell'autostrada A/18 Messina-Catania", per un periodo di mesi 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.371 1 I - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita [VA 01962420830 e-mail cas@autostrndesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



12 (dodici); 
con il medesimo Decreto Dirigenziale è stata disposta l'iscrizione di apposito impegno di spesa n. 
2130/2018 per l'importo di € 48.556,00 iva compresa, nel capitolo n. 48 del bilancio; 
con provvedimento n. 905/DG del 31.10.2018 l'ing. Salvatore Minaldi è stato individuato quale 
RUP e Direttore di Esecuzione del servizio de quo; 

CONSIDERA TO: 
che l'art. 15 del disciplinare di incarico, sottoscritto tra il CAS e l'impresa affidataria, regolamenta 
la corresponsione dei compensi all' operatore economico, prevedendone la suddivisione in fasi 
successi ve; 
che il sopracitato art. 15, prevede il pagamento dell'importo di € 5.600,00 oltre iva, quale canone 
bimestrale posticipato relativo al sistema di monitoraggio topografico de quo; 
che, dalle ore 17.00 del 10.10.2018, previa completata installazione del sistema di monitoraggio, 
sono state avviate le misurazioni previste; 
che l'impresa affidataria, in ossequio alle prescrizioni del disciplinare, ha trasmesso allo scrivente 
Ente il report delle misurazioni eseguite nel bimestre dal 10.02.2019 al 10.04.2019; 
che, pertanto, è possibile dare corso agli adempimenti contrattuali con l'operatore economico 
mediante il pagamento di n. 1 rata bimestrale dell'importo di € 5.600,00 oltre iva; 
che la ditta Studio Labing s.r.1.s., con sede legale in via Sacro Cuore di Gesù, 98122 Messina (ME), 
P.Iva e C.F: 03373160831, relativamente al "Servizio di monito raggio topografico del versante in 
corrispondenza della progressiva chilometrica 32+700 dell'autostrada A/18 Messina-Catania" ha 
emesso la fattura n. FPA 2/19 del 15.04.2019 dell'importo di € 5.600,00 oltre iva; 

VISTI: 
il Decreto Dirigenziale n. 193/DG del 18.05.2018; 
il Disciplinare di incarico sottoscritto tra il CAS e l'impresa Studio Labing s.r.1.s., con sede legale 
in via Sacro Cuore di Gesù, 98122 Messina (ME), P.Iva e C.F: 03373160831; 
il DURC dell' operatore economico affidatario del servizio; 
l'autorizzazione alla gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio 2019 concessa dal Dipartimento 
per le Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana con nota prot. 22180 del 
17.04.2019, e valida fino al 31.07.2019; 

TUTTO CIÒ PREMESSO, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il 
Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI APPROVARE la spesa complessiva di € 6.832,00 di cui € 5.600,00 imponibile ed € 1.232,00 
per iva, relativamente alla fattura elettronica n. FPA 2/19 del 15.04.2019 emessa dalla ditta Studio Labing 
s.r.1.s., con sede legale in via Sacro Cuore di Gesù, 98122 Messina (ME), P.Iva e C.F: 03373160831, 
relativa all'espletamento del "Servizio di monito raggio topografico del versante in corrispondenza della 
progressiva chilometrica 32+700 dell'autostrada A/18 Messina-Catania" nel bimestre dal 10.02.2019 al 
10.04.2019; 

Art. 2) DI LIQUIDARE, per le motivazioni sopra esposte, alla ditta Studio Labing s.r.1.s. la fattura 
elettronica n. FPA 2/19 del 15.04.2019 per un imponibile pari ad € 5.600,00 ed € 1.232,00 per iva, 
attingendo dall'impegno di spesa n. 2130/2018 sul capitolo 48, iscritto giusto Decreto Dirigenziale n. 
193/DG del 18.05.2018; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scappo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mai! cas@autostr;ldesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.aulostradesiciliane.it e-rnail: info@aul.ostradesiciliane.it 



Art. 3) DI EMETTERE mandato di pagamento a favore dalla ditta Studio Labing s.r.1.s., con sede legale 
in via Sacro Cuore di Gesù, 98122 Messina (ME), P.Iva e c.F: 03373160831, sul c/c bancario riportato 
nella fattura elettronica n. FPA 2/19 del 15.04.2019. 

Art. 4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Presidente del CD per opportuna conoscenza 
ed all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli adempimenti e le verifiche di propria competenza. 

Il Dirigente dell' Area Te 
Ing. Giovanç •.•. ·-. __ -"J 

. ---~ 

e di Esercizio 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scappo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita [VA 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autosu·adesicili.:lne.it 


